Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 293/2023

Data: 1º de setembro de 2023

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado

Federal Licenciado para a Secretaria de Saúde

do Estado do Paraná – SESA, Carlos Alberto

Gebrim Preto - Beto Preto, apresentando o

pedido desde Vereador, afim de que o mesmo

interceda junto ao Governo Federal e destine ao

Município de Marechal Cândido Rondon

emenda parlamentar no valor de R$ 5.000.000,00

milhões, especialmente para a construção de

um novo Complexo Esportivo Multimodalidades.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Deputado Federal Licenciado para a Secretaria de Saúde

do Estado do Paraná, senhor Carlos Alberto Gebrim Preto - Beto Preto,

apresentando o pedido do Vereador que abaixo subscreve para que o mesmo

interceda junto ao Governo Federal e destine ao Município de Marechal Cândido

Rondon emenda parlamentar no valor de R$ 5.000.000,00 milhões, especialmente

para a construção de um novo Complexo Esportivo Multimodalidades.

Esta é minha principal demanda para o setor do Esporte Rondonense. No

passado tínhamos uma quadra esportiva rebaixada para prática de

multimodalidades, além de quadras altas para basquetebol, e ainda de uma

piscina semiolímpica, que ficavam dentro do Centro de Eventos do nosso

município.

A gestão anterior da municipalidade infelizmente resolveu, afim de

atender as demandas de uma semana da festa do município, “enterrar” a quadra

rebaixada e a piscina para gerar espaço para as exposições, sem se quer

primeiramente planejar novos espaços para a prática esportiva das modalidades.

Em 2017 quando convidado para secretariar a pasta de Esporte e Lazer

do município, logo percebi a grande defasagem gerada pela falta de

infraestrutura para atender as modalidades, e este se tornou o meu principal pleito

junto ao Prefeito Marcio Rauber no quesito infraestrutura.

Autorizado pelo prefeito, o projeto para um novo Ginásio

Multimodalidades, iniciou a poucos dias pela secretaria de planejamento, neste

ginásio será construída uma quadra multimodalidades para atender os projetos de

Handebol, Voleibol, Basquetebol e Badminton, também será construída duas pistas

para a modalidade de bocha, uma área para treinamentos da Ginástica Rítmica,

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

haverá um local para treinamentos da modalidade de tênis de Mesa, local para

modalidades de lutas (Jiu-Jitsu, Judô, Taekwondo, Muay Thai, Karatê, entre outras),

será transferida a academia de treinamentos de todas as modalidades de

rendimento e também será sede da área administrativa da Secretaria de Esporte

e Lazer.

Os atendimentos que cada projeto proporciona atualmente em nosso

município:

- Handebol, atende aproximadamente 210 pessoas;

- Voleibol, atende aproximadamente 270 pessoas;

- Basquetebol, atende aproximadamente 230 pessoas;

- Badminton, atende aproximadamente 180 pessoas;

- Lutas, atende aproximadamente 300;

- Ginástica Rítmica, aproximadamente 195 pessoas;

- Bocha, atende aproximadamente 25 pessoas;

- Tênis de Mesa, atende aproximadamente 30 pessoas;

- Futsal, atende aproximadamente 600 pessoas.

Pelos motivos e dados apresentados solicito o empenho do ilustríssimo

Deputado, afim de liberar recursos para a execução deste projeto que hoje está

em fase de desenvolvimento na secretaria de planejamento municipal, ao qual

tem um valor prévio estimado de R$ 10.000.000,00 milhões podendo contar com

contrapartida do município de Marechal Cândido Rondon para a execução.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do

Plenário desta Casa de Leis, permitindo o imediato envio de Ofício ao Secretário

de Saúde do Estado do Paraná Beto Preto, para as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 1º de setembro de 2023.